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Opfølgning på KEF-udvalgets betænkning om konsekvenser af  

producenttariffer 

Et bredt flertal i Folketinget blev med Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. 

juni 2020 enige om at afskaffe udligningsordningen, som dækkede netvirksomhe-

dernes nødvendige omkostninger til nettilslutning af VE-anlæg, fra den 1. januar 

2023 og frem. Samtidig blev det besluttet at indføre lovgivning, der muliggør indfø-

relsen af geografisk differentierede tilslutningsbidrag og indfødningstariffer for pro-

ducenter (’producenttariffer’) på både distributions- og transmissionsniveau. Dette 

gjorde man for at: 

1) Muliggøre at en større del af omkostningerne i elnettet, som VE-udbygnin-

gen giver anledning til, afholdes af VE-opstillerne selv. 

2) I højere grad at give økonomisk incitament til, at nye VE-anlæg placeres 

der, hvor elnettet bedst kan håndtere det. 

3) Imødegå potentielle statsstøtteudfordringer ved en videreførelse af udlig-

ningsordningen på finansloven1.  

Som opfølgning på ovennævnte politiske aftale vedtog Folketinget i december 2021 

en ændring af elforsyningsloven, der bl.a. tilvejebragte de lovgivningsmæssige 

rammer, som muliggør branchens gennemførelse af geografisk differentierede pro-

ducenttariffer på distributions- og transmissionsniveau. I den forbindelse blev der i 

betænkning afgivet af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget den 14. december 

2021 over forslag til lov om ændring af lov om elforsyning og forskellige andre 

love (L 53) afgivet en række bemærkninger. Med dette brev vedlægger jeg et bilag, 

der svarer på KEF-udvalgets bemærkning stillet at Venstre, Radikale Venstre, 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-

parti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet og Orla Østerby (UFG): 

”Ministeren bedes desuden orientere partierne om de forventede konsekvenser af 

lovforslaget, senest når de endelige producenttariffer er kendte og senest hen-

holdsvis 12 og 24 måneder efter vedtagelsen af lovforslaget.” 

I bilaget redegør jeg for de forventede konsekvenser af producenttarifferne efter 24 

måneder, herunder for udbygningen af vedvarende energi. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

                                                      
1
For at give branchen tid til at udvikle producenttarifferne blev det i december 2020 besluttet at indføre en midlertidig 

etårig overgangsordning til dækning af udligningsomkostningerne i 2022.  
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